证券代码：603026        证券简称：石大胜华        公告编号：临 2020-014

山东石大胜华化工集团股份有限公司

关于确认公司 2019 年度与关联方之间关联交易及

2020 年度日常关联交易预计情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本关联交易需提交股东大会审议；

 本日常关联交易为满足公司正常生产经营所需，不会对关联方形成较大

的依赖。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2020 年 4 月 9 日公司召开的第六届董事会第十六次会议审议通过了《关于

确认公司2019年度与关联方之间关联交易及2020年度日常关联交易预计情况的

议案》，董事会在审议表决时公司关联董事郭天明、于海明、吴天乐、胡成洋、

尤廷秀已回避表决，其他非关联董事一致表决通过。

公司独立董事对该议案发表了独立意见如下：

（1）公司 2019 年度与关联方之间的关联交易，根据交易金额和类别，履行了

相关程序，符合公司《关联交易管理办法》有关规定。相关关联交易是公开、公

平、合理的，符合公司和全体股东的利益，不会对公司的独立性产生影响，不存

在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

（2）公司 2020 年预计的日常关联交易有利于公司生产经营的正常开展和经营

目标的实现，依据市场价格定价合理，履行了必要的决策程序，遵守了公平、公

正、自愿、诚信的原则，不存在损害公司及公司股东利益的情形，符合有关法律

法规和《公司章程》的规定。

（二）公司 2019 年度与非合并关联方之间非合并关联交易的预计和执行情

况

1、公司 2019 年度日常非合并关联交易情况主要为接受劳务、担保及水电费

等，交易价格均按市场定价制定，具有公允性及合理性。非合并关联方主要为联

营企业以及受同一实际控制人控制的关联方。

2、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联关系 关联方 日常关联交易

2019 年预

计金额

(万元)

2019 年实

际发生金额

(万元)

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

非合并

关联方

中国石油大学

（华东）

接受劳务、

水电费
0.00 1,005.00

研发、服务、

水电费增加

3、关联贷款担保

关联关系 担保方 被担保方
2019 年预计

金额(万元)

2019 年实际发

生金额(万元)

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

非合并关联方
山东石大科技

集团有限公司
本公司 20,000.00 9,000.00

担保贷款减少、

信用贷款增加

非合并关联方
青岛中石大控

股有限公司
本公司 30,000.00 5,000.00

担保贷款减少、

信用贷款增加

4、关联方资金拆借

关联方
2019 年预计金

额(万元)

2019 年实际发生

金额(万元)

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

拆入

青岛中石大控股有限公司 1,130.00 1,130.00 --

5、应付关联方款项

项目 关联关系 关联方名称
期末金额

(元)

期初金额

(元)

期初金额与期末金额差

异变动的原因

应付利息 非合并关联方
青岛中石大控股

有限公司
5,963.89 0

应付账款 非合并关联方
山东石大科技集

团有限公司
9,085.96 9,085.96

6、关联方代付

关

联

关

系

代付人 委托人 交易内容

2019 年预

计金额(万

元)

2019 年实际

发生金额

(万元)

预计金额与实际发生金额差

异较大的原因

 无

7、其他关联交易

与青岛中石大控股有限公司借款利息关联交易：

关联关系 关联方
交易

内容

2019 年预计

金额(万元)

2019 年实际发

生金额(万元)

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

非合并

关联方

青岛中石大控股

有限公司

借款

利息
54.42 54.42

8、对外投资关联交易：

本公司与青岛中石大控股有限公司（以下简称石大控股）、富海集团有限公

司（以下简称富海集团）、山东金达源集团有限公司（以下简称金达源集团）共

同出资设立了山东石大富华新材料科技有限公司（以下简称石大富华）。石大富

华注册资本为人民币 50,000.00 万元。本公司以货币认缴出资 17,500.00 万元，

持股 35%；石大控股以所持山东石大科技集团有限公司 100%股权（或现金）认

缴出资 10,000.00 万元，持股 20%；富海集团以货币认缴出资 12,500.00 万元，

持股 25%；金达源集团以货币认缴出资 10,000.00 万元，持股 20%。截止 2019

年 12 月 31 日，石大富华实收资本为 20,000.00 万元，其中本公司实缴出资

8,750.00 万元, 富海集团实缴出资 6,250.00 万元, 金达源集团实缴出资

5,000.00 万元。

（三）2020 年度日常关联交易预计金额和类别

1、根据公司业务发展及日常生产经营状况，预计公司 2020 年度日常关联

交易情况，主要为采购商品及原材料、销售商品及原材料、销售能耗、土地租赁

及代垫工资薪酬和水电费等，交易价格均按市场定价制定，具有公允性及合理性。

关联方主要为公司下属子公司、联营企业以及受同一实际控制人控制的关联方。

2、购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联

关系
关联方

日常关联

交易

金额(万

元)

占同类业

务比例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额(万元)

上年实际

发生金额

(万元)

占同类

业务比

例（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

非 合

并 关

联方

山东石大富华

新材料科技有

限公司

采购商品 1,000.00 1.21 608.49 0.00 0.00
采购商品增

加

非 合

并 关

联方

中国石油大学

（华东）

接受劳务、

水电费
50.00 100.00  1,005.00 72.05

提供研发服

务减少

3、关联担保

关联

关系
担保方

被担保

方

金额

(万元)

占同

类业

务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额(万

元)

上年实际

发生金额

(万元)

占同类

业务比

例（%）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因

非合

并关

联方

山 东 石

大 科 技

集 团 有

限公司

本公司    9,000.00 64%
计划取消

担保

非合

并关

联方

青 岛 中

石 大 控

股 有 限

公司

本公司 36,000.00 100% 2,000.00 5,000.00 36%
预计银行

贷款增加

4、关联租赁

关联

关系

出租方

名称
承租方名称

租赁

资产情况

本期确

认的租

赁费用

（万元）

占同类

业务比

例（%）

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额(万

元)

上年实

际发生

金额

(万元)

占同类业务

比例（%）

 无

5、关联方资金拆借

关联关

系
关联方

拆借金额

（万元）
起始日 到期日 说明

拆入

非合并

关联方

青岛中石大控股

有限公司
1,130.00 2018-12-28 2021-12-27 拆借资金尚未到期

6、关联方代付

关联

关系

代

付

人

委托

人

交易

内容

金额

(万元)

占同类

业务比

例（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额(万元)

上年

实际

发生

金额

(万

元)

占同类

业务比

例（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

 无

7、其他关联交易

与青岛中石大控股有限公司借款利息关联交易：

关联

关系
关联方

交易

内容

金额

(万元)

占同类

业务比

例（%）

本年年

初至披

露日与

关联人

累计已

发生的

交易金

额(万

元)

上年实

际发生

金额(万

元)

占同类

业务比

例（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

非合

并关

联方

青岛中石

大控股有

限公司

借款

利息
54.42 100.00 9.07 54.42 100.00

8、对外投资关联交易：

2020 年度将对 2019 年对外投资设立的山东石大富华新材料科技有限公司剩

余认缴出资额 8,750.00 万元以货币认缴出资。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

关联方名称 性质
法定代

表人

注册资本

（万元）
主要股东 主营业务 住所

中国石油大学

（华东）
事业单位 郝芳 80316

培养高等学历石油科技人才，促进科技文化发展。

法学类、文学类、理学类、工学类、管理学类学

科高等专科和本科学历教育 法学类、文学类、理

学类、工学类、管理学类学科硕士研究生学历教

育 理学类和工学类学科博士研究生学历教育 博

士后培养 相关科学研究、技术开发、继续教育、

专业培训与学术交流

山东省东营市

北二路271号

青岛中石大控

股有限公司
有限责任公司 郭天明 61130

中国石油大

学（华东）

自有资产投资管理；科技、经济、金融信息咨询

服务；科技开发、转让；石油化工产品、催化剂

开发研制、销售及相关技术服务（不含危险品）；

物业管理；房屋租赁。

山东省青岛市

黄岛区积米崖

港区兴港路33

号

山 东 石 大 科

技集团有限公

司

有限责任公司 黄鲁伟 12026

青岛中石大

控股有限公

司

石脑油、汽油、液化石油气、柴油生产、销售（有

效期限以许可证为准)。石油、石油化工产品、化

工助剂、催化剂、生物化工产品生产、加工、制

造、销售（不含危险品）；石油化工新技术、新

工艺、新装备、新材料、新产品的开发研制及相

关技术服务；石油化工设备设计；蜡油销售。

东营市东营

区北二路能

源巷1号

（二）关联方 2019 年度主要财务数据

金额单位：元

关联方名称 总资产 净资产 营业收入 净利润

青岛中石大控股有

限公司

5,547,254,382.36

（未经审计）

3,067,136,210.70

（未经审计）

5,357,575,242.53

（未经审计）

257,936,997.03

（未经审计）

山东石大科技集团

有限公司

916,387,830.74

（未经审计）

52,768,814.98

（未经审计）

371,518,586.62

（未经审计）

-120,968,662.25

（未经审计）

（三）与上市公司的关联关系

关联方 关联方关系

中国石油大学（华东） 实际控制人

青岛中石大控股有限公司 控股股东

山东石大科技集团有限公司 受同一实际控制人控制

三、关联交易定价政策

公司与上述关联方有关接受劳务和水电费等关联交易的定价原则是：

1、参照国内同行业或本地区同类商品的交易价格，经双方协商后确定；

2、如无上述价格时，按提供商品一方的实际成本加上合理利润确定交易价

格；

3、当交易的商品在没有确切的市场价格，也不适合采用成本加成定价时，

经双方协商确定交易价格，协议价格不高于或不低于向其他第三方提供同类产品

的价格。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司的关联交易是基于公司生产经营的需要，公司与关联方的合作均以双方

经营效率最优化为基础所做的市场化选择，充分体现了专业协作、优势互补的合

作原则。与上述关联方的交易，公司均按照公开、公允、公正的原则进行，不损

害交易双方的利益，且对公司的经营发展有积极影响，关联交易对石大胜华本期

以及未来财务状况、经营成果不会产生任何不利影响。

特此公告。

山东石大胜华化工集团股份有限公司

董事会

2020 年 4 月 10 日